

Noty biograficzne osób odznaczonych KWIS – Chełmno 12 grudzień 2016 r.

Andrzej Andrearczyk, ur. 03.01.1954 r.

Pracownik Zakładów im. Wielkiego Proletariatu w Elblągu. W czasie stanu wojennego został powołany na ćwiczenia wojskowe rezerwistów w Wojskowym Obozie Specjalnym w Chełmnie n/Wisłą, gdzie przebywał od dnia 5 listopada 1982 r. do dnia 2 lutego 1983 r. Przydzielony do kompanii inżyniersko-drogowej. Ćwiczenia te nie miały nic wspólnego z realizacją zadań związanych z obronnością państwa czy podnoszeniem umiejętności żołnierskich, natomiast służyły odizolowaniu przeciwników politycznych ówczesnej władzy, walce z opozycją oraz stanowiły dotkliwą represję polityczną wobec wcielonych na ćwiczenia i nie miały oparcia w obowiązującym porządku prawnym.

Anna Bogucka-Skowrońska, ur. 23.02.1942 r.

Adwokat w Zespole Adwokackim w Słupsku. W 1980 r. główny doradca prawny MKZ, następnie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” w Słupsku. W latach 1980-1981 współredaktorka tygodnika „Solidarność Słupska”, gość I Walnego Zjazdu Delegatów w Słupsku oraz I Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność”. W związku prowadzoną działalnością internowana w okresie 13-19 grudnia 1981 r. W 1982 r. organizatorka i inspiratorka działalności Okręgowego Komitetu Oporu w Słupsku. Dnia 31 sierpnia 1982 r. Kolegium do Spraw Wykroczeń przy Prezydencie Miasta Słupska wystąpiło o ukaranie jej za udział w demonstracji przed Kościołem Mariackim w Słupsku, sprawę zakończono uniewinnieniem. Jako adwokat brała udział w kilkudziesięciu procesach politycznych działaczy „Solidarności”. Pełniła funkcję Przewodniczącej Biskupiego Komitetu Pomocy Osobom Pozbawionym Wolności i ich Rodzinom w Słupsku. Zajmowała się kolportażem informacji i materiałów „Komitetu Praw Człowieka i Obywatela”.

Waldemar Gamrat, ur. 13.03.1955 r.

Pracownik Zakładów Produkcji i Usług Technicznych „SPOŁEM” w Koszalinie. Od września 1980 r. pełnił funkcję skarbnika w Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność”. Po wprowadzeniu stanu wojennego zajmował się kolportażem nielegalnych wydawnictw, był wielokrotnie przesłuchiwany i szykanowany przez kierownictwo zakładu pracy. W związku z prowadzoną działalnością został powołany na ćwiczenia wojskowe rezerwistów w Wojskowym Obozie Specjalnym w Chełmnie n/Wisłą, gdzie przebywał od dnia 5 listopada 1982 r. do dnia 2 lutego 1983 r. Przydzielony do 5 kompanii pontonowej. Ćwiczenia rezerwistów nie miały nic wspólnego z realizacją zadań związanych z obronnością państwa czy podnoszeniem umiejętności żołnierskich, natomiast służyły odizolowaniu przeciwników politycznych ówczesnej władzy, walce z opozycją oraz stanowiły dotkliwą represję polityczną wobec wcielonych na ćwiczenia i nie miały oparcia w obowiązującym porządku prawnym.

Marek Grzesik, ur. 24.03.1957 r.

Pracownik Wojewódzkiej Kolumny Transportu Sanitarnego w Szczecinie. W czasie stanu wojennego został powołany na ćwiczenia wojskowe rezerwistów w Wojskowym Obozie Specjalnym w Chełmnie n/Wisłą, gdzie przebywał od dnia 5 listopada 1982 r. do dnia 3 lutego 1983 r. Ćwiczenia te nie miały nic wspólnego z realizacją zadań związanych z obronnością państwa czy podnoszeniem umiejętności żołnierskich, natomiast służyły odizolowaniu przeciwników politycznych ówczesnej władzy, walce z opozycją oraz stanowiły dotkliwą represję polityczną wobec wcielonych na ćwiczenia i nie miały oparcia w obowiązującym porządku prawnym.

Czesław Jadwiszczak, ur. 29.05.1955 r.

Pracownik Widzewskiej Fabryki Maszyn Włókienniczych „WIFAMA” w Łodzi. W czasie stanu wojennego został powołany na ćwiczenia wojskowe rezerwistów w Wojskowym Obozie Specjalnym w Chełmnie n/Wisłą, gdzie przebywał od dnia 5 listopada 1982 r. do dnia 2 lutego 1983 r. Ćwiczenia te nie miały nic wspólnego z realizacją zadań związanych z obronnością państwa czy podnoszeniem umiejętności żołnierskich, natomiast służyły odizolowaniu przeciwników politycznych ówczesnej władzy, walce z opozycją oraz stanowiły dotkliwą represję polityczną wobec wcielonych na ćwiczenia i nie miały oparcia w obowiązującym porządku prawnym.

Barbara Konieczna, ur. 13.12.1953 r.

W 1980 r. założycielka NSZZ „Solidarność” w Fabryce Akcesoriów Meblowych w Chełmnie n/Wisłą, pełniąca funkcję sekretarza Komisji Zakładowej. Po wprowadzeniu stanu wojennego kontynuowała działalność w podziemnych strukturach związkowych. Zaangażowała się w pomoc osobom internowanym i kolportaż wydawnictw bezdebitowych. Po powstaniu Obozu Wojskowego w Chełmnie w 1982 r. działała w charakterze łącznika między opozycjonistami a ich rodzinami, zajmując się m.in. dostarczaniem leków i żywności. Działaczka „Solidarności” do czerwca 1989 r.

Maria Nencka-Borowiecka, ur. 12.09.1935 r.

W 1980 r. członkini Komitetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” w Wojewódzkiej Przychodni Zdrowia Psychicznego w Toruniu. W 1981 r. wybrana delegatem na I WZD Regionu Toruńskiego oraz ekspertem na I KZD NSZZ „Solidarność”. Po 13 grudnia 1981 r. działała w podziemnych strukturach związkowych. W pierwszych dniach stanu wojennego w jej mieszkaniu i z jej pomocą grupa młodzieżowa sporządzała nielegalne plakaty rozwieszane w Toruniu. Od 1982 r. prowadziła w swoim mieszkaniu punkt kontaktowy i magazyn wydawnictw podziemnych oraz zajmowała się kolportażem w środowisku służby zdrowia. Działaczka Rejonowego Komitetu Pomocy Osobom Pozbawionym Wolności, Zwolnionym z Pracy i ich Rodzinom przy kościele Wniebowstąpienia NMP w Toruniu, współorganizatorka Mszy za Ojczyznę. Współpracowniczka Regionalnej Komisji Wykonawczej „Solidarności” Regionu Toruńskiego. W latach 1983-1985 opiekowała się Opozycyjnym Ruchem Młodzieży Licealnej w Toruniu. Udostępniała mieszkanie na spotkania Wszechnicy Młodzieżowej oraz redakcji podziemnego pisma „Grześ”. Pośredniczyła w kolportażu ulotek, prasy oraz wydawnictw podziemnych prowadzonym w toruńskich szkołach. W 1987 r. współtworzyła Niezależny Ruch Społeczny Ziemi Chełmińskiej. Sygnatariuszka dokumentu założycielskiego Toruńskiego Porozumienia Obywatelskiego z dnia 14 sierpnia 1988 r., koordynującego działania ugrupowań niezależnych dla dobra mieszkańców Regionu Toruńskiego.

Jerzy Nowicki, ur. 15.09.1954 r.

Pracownik Politechniki Łódzkiej. W czasie stanu wojennego został powołany na ćwiczenia wojskowe rezerwistów w Wojskowym Obozie Specjalnym w Chełmnie n/Wisłą, gdzie przebywał od dnia 5 listopada 1982 r. do dnia 2 lutego 1983 r. Przydzielony do kompanii inżynieryjno-drogowej jako saper. Ćwiczenia te nie miały nic wspólnego z realizacją zadań związanych z obronnością państwa czy podnoszeniem umiejętności żołnierskich, natomiast służyły odizolowaniu przeciwników politycznych ówczesnej władzy, walce z opozycją oraz stanowiły dotkliwą represję polityczną wobec wcielonych na ćwiczenia i nie miały oparcia w obowiązującym porządku prawnym.

Jerzy Przybyszewski, ur. 31.05.1947 r.

Pracownik Okręgowego Przedsiębiorstwa Surowców Wtórnych w Łodzi. W związku z prowadzoną działalnością opozycyjną, w czasie stanu wojennego został powołany na ćwiczenia wojskowe rezerwistów w Wojskowym Obozie Specjalnym w Chełmnie n/Wisłą, gdzie przebywał od dnia 8 listopada 1982 r. do dnia 2 lutego 1983 r. Przydzielony do kompanii inżynieryjno-drogowej. Ćwiczenia te nie miały nic wspólnego z realizacją zadań związanych z obronnością państwa czy podnoszeniem umiejętności żołnierskich, natomiast służyły odizolowaniu przeciwników politycznych ówczesnej władzy, walce z opozycją oraz stanowiły dotkliwą represję polityczną wobec wcielonych na ćwiczenia i nie miały oparcia w obowiązującym porządku prawnym.

Lech Rosiak, ur. 09.05.1955 r.

Pracownik Zakładów Urządzeń Transportowych „ZUT” w Zgierzu. W czasie stanu wojennego został powołany na ćwiczenia wojskowe rezerwistów w Wojskowym Obozie Specjalnym w Chełmnie n/Wisłą, gdzie przebywał od dnia 5 listopada 1982 r. do dnia 3 lutego 1983 r. Ćwiczenia te nie miały nic wspólnego z realizacją zadań związanych z obronnością państwa czy podnoszeniem umiejętności żołnierskich, natomiast służyły odizolowaniu przeciwników politycznych ówczesnej władzy, walce z opozycją oraz stanowiły dotkliwą represję polityczną wobec wcielonych na ćwiczenia i nie miały oparcia w obowiązującym porządku prawnym.

Zbigniew Rycerz, ur. 20.05.1957 r.

Pracownik Huty Aluminium „Konin”. W czasie stanu wojennego został powołany na ćwiczenia wojskowe rezerwistów w Wojskowym Obozie Specjalnym w Chełmnie n/Wisłą, gdzie przebywał od dnia 5 listopada 1982 r. do dnia 6 stycznia 1983 r. Przydzielony do 5 kompanii pontonowej. Ćwiczenia te nie miały nic wspólnego z realizacją zadań związanych z obronnością państwa czy podnoszeniem umiejętności żołnierskich, natomiast służyły odizolowaniu przeciwników politycznych ówczesnej władzy, walce z opozycją oraz stanowiły dotkliwą represję polityczną wobec wcielonych na ćwiczenia i nie miały oparcia w obowiązującym porządku prawnym. Pod koniec lat 80-tych XX wieku zaangażował się w działalność opozycyjną zostając członkiem Komitetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” w Hucie Aluminium „Konin”. W związku z prowadzoną działalnością inwigilowany przez SB w latach 1988-1989.

Wiesław Wróblewski, ur. 17.04.1951 r.

Pracownik Stoczni im. Adolfa Warskiego w Szczecinie. W związku z prowadzoną działalnością opozycyjną, w czasie stanu wojennego został powołany na ćwiczenia wojskowe rezerwistów w Wojskowym Obozie Specjalnym w Chełmnie n/Wisłą, gdzie przebywał od dnia 5 listopada 1982 r. do dnia 2 lutego 1983 r. Przydzielony do kompanii inżynieryjno-drogowej. Ćwiczenia te nie miały nic wspólnego z realizacją zadań związanych z obronnością państwa czy podnoszeniem umiejętności żołnierskich, natomiast służyły odizolowaniu przeciwników politycznych ówczesnej władzy, walce z opozycją oraz stanowiły dotkliwą represję polityczną wobec wcielonych na ćwiczenia i nie miały oparcia w obowiązującym porządku prawnym.